
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   

Р Е Ш Е Н И Е  

    О внесении изменений в решение Думы города  
     Иркутска от 16 ноября 2021 года № 007-20-032371/1  

Принято на 38-м заседании 
Думы города Иркутска 7-го созыва                         «31» марта 2022 года 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-ОЗ 
«О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные 
бюджеты», Законом Иркутской области от 16 декабря 2021 года № 130-ОЗ 
«Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период  
2023 и 2024 годов», статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска, Положением 
о бюджетном процессе в городе Иркутске, утвержденным решением  
Думы города Иркутска от 25 мая 2010 года № 005-20-110142/10,  
Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в решение Думы города Иркутска от 16 ноября 2021 года  
№ 007-20-032371/1 «О бюджете города Иркутска на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов» следующие изменения: 

1) пункты 1, 2 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить основные характеристики бюджета города Иркутска на 

2022 год: 
1) общий объем доходов бюджета города Иркутска в сумме 26 096 345,8 

тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов из областного 
бюджета в сумме 13 499 219,0 тыс. руб.; 

2) общий объем расходов бюджета города Иркутска в сумме 
27 047 323,7 тыс. руб.; 

3) дефицит бюджета города Иркутска в сумме 950 977,9 тыс. руб., или 
7,5 процента утвержденного общего годового объема доходов бюджета 



 2

города Иркутска без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета города Иркутска на 
плановый период 2023 и 2024 годов: 

1) общий объем доходов бюджета города Иркутска на 2023 год в сумме 
23 645 619,3 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета в сумме 10 883 986,3 тыс. руб., и на 2024 год в сумме 
22 663 684,3 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета в сумме 9 641 009,3 тыс. руб.; 

2) общий объем расходов бюджета города Иркутска на 2023 год в сумме 
23 645 619,3 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 
319 041,6 тыс. руб., и на 2024 год в сумме 22 663 684,3 тыс. руб., в том числе 
условно утвержденные расходы в сумме 651 134,6 тыс. руб.»; 

2) в подпункте 1 пункта 7 цифры «100 000,0» заменить цифрами 
«114 727,7»; 

3) в пункте 8: 
в подпункте 1 цифры «2 621 498,4» заменить цифрами «3 322 638,9»; 
в подпункте 3 цифры «1 898 010,0» заменить цифрами «2 128 010,0»; 
4) пункт 9 изложить в следующей редакции: 
«9. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга по 

состоянию: 
1) на 1 января 2023 года в размере 3 250 950,6 тыс. руб., в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям - 0 тыс. руб.; 
2) на 1 января 2024 года в размере 3 250 950,6 тыс. руб., в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям - 0 тыс. руб.; 
3) на 1 января 2025 года в размере 3 250 950,6 тыс. руб., в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям - 0 тыс. руб.»; 
5) подпункт 1 пункта 11 дополнить абзацами восьмым-одиннадцатым 

следующего содержания: 
«реализации мероприятий по содержанию и ремонту автомобильных 

дорог общего пользования местного значения; 
реализации мероприятий по содержанию и развитию городских 

озелененных территорий; 
оказания финансовой помощи муниципальным унитарным 

предприятиям города Иркутска в целях предупреждения банкротства; 
оказания финансовой помощи муниципальным унитарным 

предприятиям города Иркутска в целях выполнения обязательств, возникших 
в связи с прекращением права хозяйственного ведения на имущество;»; 

6) в пункте 14: 
подпункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2) на 2022 год в размере 186 319,0 тыс. руб., на 2023 год в размере 

127 565,0 тыс. руб., на 2024 год в размере 71 351,6 тыс. руб. –  
на финансовое обеспечение расходных обязательств города Иркутска, 
софинансируемых из федерального и (или) областного бюджетов;»; 

дополнить подпунктами 3, 4 следующего содержания: 



 3

«3) на 2022 год в размере 170 170,9 тыс. руб. – на финансовое 
обеспечение заключенных контрактов, изменение (увеличение) цены которых 
осуществлено в соответствии с постановлением администрации города 
Иркутска от 5 октября 2021 года № 031-06-705/21 «О мерах, обеспечивающих 
возможность изменения (увеличения) цены контракта в связи с увеличением 
цен на строительные ресурсы, подлежащие поставке и (или) использованию 
при исполнении контракта» и в связи с увеличением цен (тарифов) на товары, 
работы, услуги в 2022 году в условиях ухудшения геополитической и 
экономической ситуации; 

4) на 2023 год в размере 135 644,0 тыс. руб., на 2024 год в размере 
84 586,0 тыс. руб. – на финансовое обеспечение расходных обязательств по 
обслуживанию муниципального долга в условиях роста в 2022 году 
процентных ставок по кредитам от кредитных организаций.»; 

7) пункт 16 дополнить подпунктом 7 следующего содержания: 
«7) Законом Иркутской области от 9 декабря 2013 года № 110-ОЗ  

«О наделении органов местного самоуправления отдельными областными 
государственными полномочиями по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с собаками и кошками без 
владельцев» – в размере 3 000 тыс. руб. в 2022 году.»; 

8) приложение 1 изложить в редакции приложения 1 к настоящему 
Решению; 

9) приложение 2 изложить в редакции приложения 2 к настоящему 
Решению; 

10) приложение 3 изложить в редакции приложения 3 к настоящему 
Решению; 

11) приложение 4 изложить в редакции приложения 4 к настоящему 
Решению; 

12) приложение 5 изложить в редакции приложения 5 к настоящему 
Решению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования. 

3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить: 

1) официальное опубликование настоящего Решения с приложениями 
не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке; 

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  
от 16 ноября 2021 года № 007-20-032371/1 «О бюджете города Иркутска  
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» информационной 
справки о внесенных настоящим Решением изменениях. 

Председатель Думы города     Мэр города Иркутска  



 4

«31» марта 2022 года 
№ 007-20-038438/2 


